د سهسرام ټوله سيمه ۴۰۰ مربع ميله وه.

داسې ښکاري، چې د جون پور تعليم د فرید خان په فکر او فلسفه لوی اغېز کړی وي. دی د زده کړې په اهميت خبر شو او ده د خپل نيکه ابراهيم، چې د پنجاب په نارنال کې خښ و، مقبرې سره نږدې د ډېرو پېسو په لگښت يوه شانداره مدرسه جوړه کړه. په دې مدرسه ددې د جوړېدو کال ۹۲۷ ه.ق ليکل شوی دی، چې له ۱۵۲۰ م سره سمون خوري.

دوه يا درې کاله فرید د سهسرام په انتظام کې بريالی و. ده د ژبو نه علاوه د رياضي علم هم زده کړی

وکړو. ما د هغه لاس ونيولو، خنجر مې ترې واخيستو او دی مې دوزخ ته ورواستاوه. فرید زما مننه وکړه او ويې ويل زه تا خپل يو مخلص ملگری گڼم. زه د زړه او روح نه ستا نوکر او غلام يم.

طبقات ناصري. منهاج سراج. ترتيب و تحشيه، عبدالحی حبيبي قندهاري. اردو ژباړه. غلام رسول مهر. بيا کتنه سيد حسام الدين راشدي. اردو ساينس بورډ، درېم چاپ ۲۰۰۴ م. ۵۹۲ مخ.

۲. شېر شاهي تاريخ. د عباس سرواني ليکنه، د ډاکټر دولت محمد ژباړه، د افغانستان او هند د بنو اريکو سېمينار په وياړ د کابل پښتو ټولني چاپ. ۱۳۵۴ ه. ش. ۱۹۷۵). مهتمم عبد الریم وحيد. ۱۳، ۱۲، ۱۱ مخونه
۳. شېر شاه سوري او دده زمانه. چالکارنجن قانونگوه. لکهنو ۱۹۲۴ ژباړه، محمد بابر جاوېد لاهور. مشتاق بک کارنر.

۴. تزک بابری. رشيد اختر ندوی ژباړه. ۱۹۹۹ م. سنگ ميل چاپ لاهور. ۲۷۲ مخ

۵. شېر شاه سوري. ۱۵۴۰-۱۵۴۵ نه پوری. ډاکټر حسين خان. فېروز سنز لاهور.

اسلام شاه د يوه ناسور د لاسه په ۳۰ اکتوبر ۱۵۵۳ م کې د اته کاله حکومت نه وروسته مړ شو او په سهرام کې خښ شو.

اسلام شاه د هند راجپوت او نور نامسلمه دومره

ماخذونه

۱. شېر شاهي تاريخ. د عباس سرواني ليکنه، د ډاکټر دولت محمد ژباړه، د افغانستان او هند د ښو اړيکو سيمينار په وياړ د کابل پښتو ټولني چاپ. ۱۳۵۴ هـ. ش (۱۹۷۵). مهتمم عبد الرحيم وحيد. ۱۲۲، ۲۵۷ مخونه
۲. د ډيلي د پښتنو باچاهانو تاريخي جدول. اېډورډ ټهامس ۱۸۷۱ م. د ۳۹۸ نه ۴۱۰ مخونه.

مقبرې او کلاگانې

په دې کې شک نشته، چې د شېر شاه ټاټوبي سهرام و، ده د خپل ماشومتوب او د ځوانۍ ښه وختونه دلته تېر کړي ول.